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Stolice učitelské pro vědu křesťanského umění a archeologie

na fakultách a učelištích bohosloveckých

„Popelka mezi vědami bohosloveckými – nauka o

umělecké archeologii církevní jakož i o výtvarném umění

křesťanském – konečně snad předce prohlášena bude za

sourodou sestru. Dosud jen v tmavém koutku seděla a i do toho

koutku pokradmo se dostala. Jen s ostýchavostí odvažuje se

mluviti hlasitě, aby snad i z toho koutku nebyla zase vypuzena.

Pohlíží se na ni ještě s vysoka a přes rameno. Jest nejmladší

dcerou v četné rodině věd bohosloveckých, – ale nejvnadnější.

Vždyť mluví a vypravuje výhradně o kráse Církví posvěcené, tedy

o nejvznešenější kráse světa vezdejšího. Nad umění církevní ve

světě nic není krásnějšího. Ta krása pokřtěná, pečlivou a svatou

mátí Církví odchovaná a vyučená jest jednak odleskem, jednak

předobrazením krásy a slávy rajské a nebeské.

Archeologií křesťanskou otvírá se nám jeden

z křišťálových pramenů katolické tradice, poskytuje se důkazů

jasných a nezvratných na potvrzenou základních dogmat víry

naší.“1

Ferdinand Josef Lehner

1 Ferdinad Josef LEHNER: Stolice učitelské pro vědu křesťanského umění a archeologie na
fakultách a učelištích bohosloveckých. In: Method 2/X, Praha 1884, s. 13.
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České středověké umění pohledem Katolického dějepisectví

Příspěvek k historii oboru Dějiny křesťanského umění

v Čechách a na Moravě

Anotace

Předkládaná disertační práce pojednává o historii

studijního a vědního oboru nazvaného „Dějiny křesťanského

umění“. Pokouší se hledat kořeny zájmu o historii, sakrální

památky, a monumenty národní minulosti v duchovním prostředí

v českých zemích, a jeho následné zařazení do kontextu

soudobého evropského vývoje zájmu o výtvarné umění, a jeho

studium.

Počínaje nestaršími hagiografickými památkami, které

nejsou pouze doklady literární historie, ale v mnoha případech

jsou jejich texty důležité z hlediska zmínek o stavebních

monumentech a výtvarných dílech, mezi nimiž dominuje

Kristiánova legenda, přes texty středověkých kronikářů, Kosmy,

jeho pokračovatelů, Kroniky zbraslavského kláštera i kronik

doby vlády Kala IV., přes historiografii barokního období, jíž

bezesporu dominuje dílo Bohuslava Balbína a Tomáše Pešiny

z Čechorodu, a období národního probuzení, po rozmach oboru

v devatenáctém století, kdy se svým zakladatelským dílem zapsal

zejména Ferdinand Josef Lehner, až po vyvrcholení činnosti

představitelů oboru v první polovině dvacátého století, kdy byl

reprezentován osobnostmi Antonína Podlahy, Eduarda Šittlera, a

Josefa Cibulky.

Na základě rekapitulace a následného popisu životů a díla

jednotlivých osobností se pak předkládaná práce snaží vymezit
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příspěvek duchovního stavu k budování české státní a národní

identity. Respektive k míře soudobého poznání monumentů

národní minulosti, výtvarného umění, a můžeme říci také

národního uvědomění. Teprve na základě těchto prací, mohly

vzniknout moderní vědní disciplíny a studijní obory humanitního

zaměření, na českých vysokých školách a univerzitách, mezi

nimiž má dnešní Ústav dějin křesťanského umění při Katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy po více než dvanácti letech

existence nepochybně své pevné místo.
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Medieval Art in the Bohemian Lands Through the Lens of
Catholic History

A Paper on the Field of the History of Christian Art in Bohemia and
Moravia

Annotation

This paper deals with the history of the study and

discipline called "History of Christian Art". It attempts to find the

roots of the interest in history, sacred monuments, and national

monuments of the past in the spiritual environment of the Czech

lands, and its subsequent inclusion in the context of

contemporary European developments of interest in art and its

study.

Beginning with the oldest hagiographic texts, which are not only

records of literary history, but in many cases are important in

terms of references to building monuments and artworks, among

which Kristian’s legend is dominant, through the texts of

medieval chroniclers, Kosmas, his followers, the Chronicle of

Zbraslav Monastery and chronicles from the reign of Charles IV.,

across the historiography of the Baroque period, which is without

a doubt dominated by the work of Bohuslav Balbín and Thomas

Pešina of Čechorod, and the period of national awakening,

through a boom industry in the nineteenth century, when

Ferdinand Josef Lehner made history with his founding work, to

the culmination in the activities of representatives of the field the

first half of the twentieth century, when it was represented by

personalities such as Antonin Podlaha, Eduard Sittler, and Josef

Cibulka.

Based on the recapitulation and subsequent description of the

lives and works of individual personalities, this paper then tries

to define the contribution of the spiritual state to the building of
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the Czech state and national identity, or, respectively, to the level

of contemporary awareness of national monuments, fine art, and,

we could say, to the national consciousness. Modern scientific

disciplines and fields of study in the humanities at Czech

colleges and universities could only have arisen on the basis of

these works, which includes the Institute of Christian Art at the

Catholic Theological Faculty of Charles University, which has

firmly established itself after more than twelve years of

existence.

Překlad: George A. Komrower
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1 K historii oboru

dějiny křesťanského umění

Roku 2015 si Katolická teologická fakulta Univerzity

Karlovy připomněla dvě významná výročí. Před dvaceti pěti lety

se po dlouhém odloučení mohla vrátit do universitního

společenství pražského vysokého učení, v němž již od

prvopočátku představovala jeden ze čtyř základních pilířů

vzdělání. Následně byla na fakultě obnovena výuka Dějin

křesťanského umění. Tím bylo navázáno na letitou tradici

vzdělávání studentů bohosloví v oblasti, která byla po jejich

příchodu do farností nedílnou součástí každodenní praxe. V roce

2003 se z tohoto studijního předmětu podařilo vytvořit

samostatnýstav se stejným zaměřením, jehož náplní je výuka

církevních dějin a historie umění se sakrální tematikou v

kontextu dobového vývoje výtvarného umění. V nedávné době

byl tento ústav ještě rozšířen o studijní obor Dějiny evropské

kultury, v němž jsou studenti seznamováni s kořeny evropské

kulturní identity na poli historie, dějin literatury a výtvarného

umění.2

Dějiny křesťanského umění se rozvinuly jako samostatný

studijní obor, či můžeme říci samostatná vědní disciplína, ve

druhé polovině devatenáctého století.3 Postupné pevné zakotvení

2 Miroslav ŠMIED (ed.): Ústav dějin křesťanského umění Katolické teologické fakulty
Univerzity Karlovy v Praze 2003–2013 (= Opera Facultatis Theologiae catholicae
Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia artium vol. XIII.). Praha 2013.
3 Jiří KUTHAN: Profesor Josef Cibulka (1886–1968) a studium dějin umění na Karlově
universitě. In: Markéta JAROŠOVÁ (ed.): Professori Josef Cibulka ad honorem (= Opera
Facultatis Theologiae catholicae Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia
artium vol. IX.). Praha 2009, s. 9–14; Jiří KUTHAN: Deset let Ústavu dějin křesťanského
umění při Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy (2003–2013). In: Miroslav
ŠMIED (ed.): Ústav dějin křesťanského umění Katolické teologické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze 2003–2013 (= Opera Facultatis Theologiae catholicae Universitatis
Carolinae Pragensis. Historia et historia artium vol. XIII.). Praha 2013, s. 15–33;
Miroslav ŠMIED: Katolické dějepisectví a historie oboru Dějiny křesťanského umění
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tohoto oboru na půdě KTF UK tak doplnilo již starší tradici

universitní výuky dějin umění v Praze.4 Ty zde nalezly své místo

v roce 1850, kdy byl na stolici nově zřízené Katedry archeologie

a dějin umění jmenován profesorem kutnohorský rodák,

archeolog a historik Jan Erazim Wocel.5 Praha tak zaujímá v

dějinách našeho oboru v celoevropském měřítku výjimečné

místo, protože do té doby se výuka dějin umění etablovala pouze

na universitách v Königsbergu a Berlíně.6 Praha se tak stala

především zásluhou místodržitele hraběte Lva Thuna třetím

místem, kde našly dějiny umění své pevné místo v universitním

prostředí.7 Výuka tohoto humanitního oboru se v české metropoli

může ohlédnout za úctyhodnou tradicí, jež dala nakonec

vzniknout trojici samostatných pracovišť. Po rozdělení Karlo-

Ferdinandovy university na českou a německou část,

[…]


Bl. Anežky, Praha 1896

• F. J. Lehner: Česká škola malířská XI. věku – díl I. (Korunovační evangelistář krále

Vratislava, řečený codex Vyšehradský), vlastním nákladem, Praha 1902

• F. J. Lehner, F. Muška: Opatský chrám Panny Marie v Třebíči a jeho dějiny, J. F. Kubeš,

Třebíč 1903

• F. J. Lehner: Dějiny umění národa českého – díl I. (Doba románská), svazek I

(Architektura I), Česká grafická
společnost Unie, Praha 1903

• F. J. Lehner: Dějiny umění národa českého – díl I. (Doba románská), svazek II

(Architektura II), Česká
grafická společnost Unie, Praha 1905

• F. J. Lehner: Dějiny umění národa českého – díl I. (Doba románská), svazek III

(Architektura, sochařství,
malířství, umělecký průmysl), Česká grafická akciová společnost Unie, Praha 1907

• F. J. Lehner: Dějiny umění národa českého – díl II. (doba gotická), svazek I.

(Architektura) – rukopis
připravený k tisku po korekturách – Archiv UK v Praze
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9.2 Antonín Podllaahhaa

* 22. ledna 1865 Praha

† 14. února 1932 Praha

Pražský světící biskup Dr. Antonín Podlaha patří bezesporu k

nejvýznamnějším osobnostem duchovní a kulturní obce českého

národa. Svou usilovnou vlasteneckou prací přispěl olbřímí měrou

k poznání historie a památek naší země.724 Pražský arcibiskup

Lev kardinál Skrbenský z Hříště charakterizoval Podlahův život a

dílo slovy:

724 Základním pramenem k osobnosti A. Podlahy je jeho pozůstalost chovaná v archivu
Národního muzea: Marie RYANTOVÁ: Inventář ANM č. 149, Praha 1993, 31 kart., 1610
inv. č., s. 15 + 65s.; dále: Josef Vítězslav ŠIMÁK: Za biskupem Ant. Podlahou. In: Časopis
společnosti přátel starožitností československých v Praze XXXX, Praha 1932, s. 1–8;
Antonín ŠORM: Za biskupem Antonínem Podlahou (zvláštní otisk smutečních řečí
pronesených na smuteční schůzi ve velké aule FFUK v Praze). Praha 1932; Karel CHYTIL:
Antonín Podlaha. In: Ročenka kruhu pro pěstování dějin umění za rok 1933, s. 80−82;
Josef CIBULKA: Za biskupem Ant. Podlahou. In: Umění V, Praha 1932, s. 375−376; Karel

CHYTIL: Antonín Podlaha. In: Ročenka kruhu pro pěstování dějin umění za rok 1932. Praha
1933, s. 80−82; Jan LEBEDA: Z řečí biskupa dra Antonína Podlahy. Praha 1932; Jan
LEBEDA (ed.): Sváteční člověk. Vzpomínky přátel a ctitelů na českého biskupa ANT.
PODLAHU o třetím výročí jeho smrti. Praha 1935; Jan LEBEDA: Sváteční člověk. Život
biskupa Antonína Podlahy. Praha 1965; Klement BENDA: Rozmach oboru v devadesátých
letech. In: Rudolf CHADRABA / Josef KRÁSA / Rostislav ŠVÁCHA / Anděla HOROVÁ (ed.):
Kapitoly z českého dějepisu umění I. Praha 1986, s. 211; Jan LEBEDA: Antonín Podlaha. In:
Jaroslav KADLEC (ed.): Bohemia sancta. Praha 1989, s. 286–293; Martin VAŇÁČ: Výuka
jednotlivých oborů na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v letech
1891−1939. In: Sborník Katolické teologické fakulty sv. III. Praha 2000, s. 138; Jiří
KUTHAN: Prof. Josef Cibulka (1886–1968) a studium dějin umění na Karlově univerzitě. In:
Markéta JAROŠOVÁ (ed.): Professori Josef Cibulka ad honorem. Sborník příspěvků
přednesených na symposiu „Život a dílo profesora Josefa Cibulky“ dne 14. 12. 2007 (=
Opera Facultatis theologiae catholicae Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia
artium vol. IX). Praha 2009, s. 20; Zdeněk KUCHYŇKA: Biskup Antonín Podlaha, sběratel a
mecenáš. In: Časopis společnosti přátel starožitností 4/2010, Praha 2010, s. 193–206; Jiří
KUTHAN: Ústav dějin křesťanského umění. In: Miroslav ŠMIED (ed.): Ústav dějin
křesťanského umění Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 2003–2013.
Praha 2013, s.15–33; Miroslav ŠMIED: Katolické dějepisectví. In: Miroslav Šmied /
František Záruba (ed.): Ve službách českých knížat a králů. Sborník k poctě prof. PhDr.
Jiřího Kuthana, DrSc., Dr. h. c. Praha 2013, s. 13–27.
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„Zvěčnělý šlechetný biskup Antonín Podlaha spojil hlubokou

učenost se živou vírou a něžnou zbožností i lásku k národu

s věrností k Církvi Kristově. Kéž zůstane nám všem, hlavně české

inteligenci – vzorem!“725

Antonín Podlaha se narodil roku 1865 v zámožné pražské

rodině a s Prahou byla spojena jeho celá životní dráha. Zde také v

metropolitním chrámu svatého Víta, o jehož dostavbu se tolik

zasloužil, nalezl o 67 let později místo svého posledního

odpočinku. Jeho život byl vyplněn usilovnou prací na poli

teologie, historie, církevních dějin a dějin křesťanského umění.

Právě tento obor se stal vedle činnosti duchovní jeho hlavním

posláním! Podařilo se mu tak vykonat nesmírně mnoho a jeho
