Posudek dizertační práce:

Mgr. Miroslav Šmied

České středověké umění pohledem katolického dějepisce

Příspěvek k historii oboru Dějiny křesťanského umění v Čechách a na Moravě

Miroslav Šmied předložil práci rozčleněnou do deseti kapitol. První z nich obsahuje přehled dosavadního bádání a pojednání o literárních pracích věnovaných tématu dizertace. Druhou kapitolu věnoval Miroslav Šmied dvěma významným pramenům k dějinám západoevropského sakrálního umění – textům opata Sugera z kláštera Saint-Denis a Gervasie z Canterbury, které jsou pro poznání ideového pozadí velkých staveb a jejich vybavení velmi důležité. Stejně tak přinášejí důležité informace i o tom, jak současníci viděli toto dílo i z jiných hledisek. Jen na okraj bych zmínil, že opatství v Saint-Denis příslušelo k benediktinské řeholi a že sv. Bernard z Clairvaux nebyl zakladatelem cisterciáckého řádu, ale že byl jeho velmi významnou osobností.

Novým přínosem je pak rozsáhlá třetí kapitola, v níž autor dizertace postupně rozebral písemné prameny české provenience – legendy, kroniky, inventáře pokladů a chrámového vybavení, staročeskou prózu a exempla. Tady našel velké množství důležitých zmínek o stavbách a uměleckých dílech. V tomto smyslu je tato kapitola prvním komplexním pojednáním o výpovědi a svědectví těchto pramenů ve sféře, která je předmětem zájmu historiků umění a to i přes to, že informace důležité pro historii umění se tu často vyskytují jen na okraji a jaksi mimochodem. Samozřejmě tuto důležitou kapitolu by bylo možné v budoucnosti dalším bádáním rozšířit, popřípadě doplnit o hlubší analytickou syntézu.

Podobně lze ocenit i úsek dizertace věnovaný baroknímu dějepísectví, v němž dominovalo dílo Bohuslava Balbína, Jana Kořínka, Jana Floriána Hammerschmidta a dalších. Jejich kronikářské texty jsou často provázeny zájmem o monumenty středověkého umění i o jednotlivá umělecká díla – dovídáme se odtud řadu nesmírně cenných informací, mimo jiné o Karlštejnu, či o chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře. Bez jejich zpráv by byly naše znalosti o těchto památkách mnohem chudší.

V dalších částech své práce se Šmied věnoval mimo jiné vzniku topografických prací a také dílu takových osobností v německé jazykové oblasti, jako byl Ferdinand Franz Wallraf, Alexander Schnütgen a cášský kanovník Franz Bock, respektive tomu, jak jejich práce nacházela odezvu i v prostředí českých zemí. Nepovšimnuta tu nezůstala ani historiografické dílo na Moravě, jmenovitě pak dílo konventuálů benediktinského kláštera v Rajhradě.

Předposlední kapitola Šmiedovy dizertace je věnována osobnostem z řad duchovenstva, které se v pozdním 19. a ve 20. století věnovaly historii a dějinám sakrálního umění, jako byl Ferdinand Josef Lehner, Antonín Podlaha, Eduard Šittler a konečně Josef Cibulka.

Ve svém úhrnu tato práce podává pohled na roli duchovenstva při vzniku monumentálních staveb a uměleckých děl, i roli v jejich literární prezentaci a interpretaci. Jsem rád, že Miroslav Šmied vytvořil obraz o roli českého katolického duchovenstva v této sféře. Doporučuji proto předloženou práci k úspěšné obhajobě.

Praha, 31. 5. 2017

Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr. h. c.